
 

 

 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 

Prima convocazione - seduta pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE ANNI 2018-2020, DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 

ANNO 2018 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DI SERVIZI E 

FORNITURE ANNI 2018-2019 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di gennaio con inizio della seduta alle 

ore 19:00, nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

 

 P A  P A 

     1.     Diego TOSCANI  X 

     2.     Luigi PAONESSA  X 

     3.     Valentina PEDRALI  X 

     4.     Massimo OTTELLI  X 

     5.     Donatella ONGARO  X 

     6.     Gianluca GUERINI  X 

     7.     Ruggero GERVASONI  X 

     8.     Roberta RIVETTI  X 

     9.     Giacomo CAMELETTI  X 

 

   10.     Rosangela BELLERI  X 

   11.     Laura LUSSU  X 

   12.     Simone PALBERTI  X 

   13.     Armando SIGNORINI  X 

   14.     Silvia PRANDELLI  X 

   15.     Sergio AURORA  X 

   16.     Maria PINTOSSI  X 

   17.     Diego RODELLA  X 

 

 

Risulta assente il Consigliere Diego RODELLA. Presenti n. 16 Consiglieri. 

Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Fabio Ferraglio. 

Assiste l’adunanza il Segretario Generale,  dott.ssa Laura CORTESI, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gianluca GUERINI, nella  Sua 

qualità di Presidente del Consiglio comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Durante la discussione esce dall’aula il Presidente del Consiglio Gianluca Guerini ed il 

consigliere Massimo OTTELLI nella sua qualità di Presidente vicario, assume la presidenza 

dell’assemblea. Pertanto i Consiglieri presenti diventano n. 15. 

 

                                                 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio Comunale n. 5/2018, pag. 2 

 

 
..Omissis... 

 

Il resoconto integrale della discussione relativa al presente verbale sarà allegata alla deliberazione 

di approvazione dei verbali. 

 

******************** 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE [...] 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” ha abrogato il D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la 

programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 

207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici; 

- il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia - comma 8 - 

all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di 

aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione 

degli ordini di priorità, degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere; 

- ad oggi detto decreto non è stato ancora emanato, e pertanto, come previsto dal comma 9 del 

citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, “Fino all’adozione del decreto di cui 

al comma 8, si applica l'art. 216, comma 3”, che prevede quanto segue: “Fino alla data di 

entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 

programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari 

alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 

triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e 

recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati 

attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni 

aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si 

rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”; 

Considerato che: 

- l'abrogato comma 1 dell'art. 13 del DPR 207/2010 prevedeva la deliberazione contestualmente 

al bilancio di previsione e al bilancio pluriennale del programma triennale dei lavori pubblici 

assieme all'elenco dei lavori da avviare nell'anno; 

- in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21, per la determinazione delle tempistiche 

per la predisposizione dei suddetti programmi occorre fare riferimento al combinato disposto 

dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale “entro il 15 novembre di ciascun anno, con 

lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (da ora DUP)”, e 

dell'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, richiamato dall'art. 170, che 

nella parte 2 della Sezione Operativa del DUP individua, tra l’altro, la programmazione 

dettagliata relativamente all’arco temporale di riferimento del Dup, delle opere pubbliche; 

                                                 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio Comunale n. 5/2018, pag. 3 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 

285 del 6 dicembre 2017, differisce i termini per l’approvazione del bilancio 2018-2020 degli 

enti locali al 28 febbraio 2018, e di conseguenza differisce i termini per la presentazione della 

nota di aggiornamento del DUP, in quanto, ai sensi del comma 5, dell'art. 170 del D.Lgs. 

267/2000, costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 

previsione; 

Ritenuto pertanto necessario predisporre il Programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020, 

l'Elenco annuale lavori 2018 e il Programma biennale di servizi e forniture 2018/2019, che 

costituiranno parte integrante della Nota di aggiornamento al Dup 2018/2020 da presentare al 

Consiglio comunale entro il 28 febbraio 2018; 

Considerato che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si 

possono utilizzare gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014, 

utilizzati per la predisposizione del PT 2018/2020, in quanto coerenti con la normativa transitoria 

prevista all'art. 216, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto Sindacale n.32 del 24.12.2014 prot. 24980 con il quale il Dott. Arch. Alessandro 

Anelotti è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento di attuazione di ogni singolo 

intervento previsto dal programma triennale dei LL.PP. per le fasi della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione e il Decreto Sindacale n.7/2016 del 10.2.2016 prot.3554 ; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 138 del 3 novembre 2017 con la quale è stato adottato lo schema di 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2018/2020, lo schema dell’Elenco Annuale dei 

Lavori anno 2018 e lo schema di Programma Biennale dei Servizi e Forniture anni 2018/2019; 

Rilevato che gli schemi di Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2018/2020, 

dell’Elenco Annuale dei Lavori anno 2018 e di Programma Biennale dei Servizi e Forniture anni 

2018/2019 sono stati pubblicati per 60 gg. consecutivi dal 06/11/2017 al 04/01/2018; 

Visto il nuovo programma triennale dei LL.PP anni 2018-2020; 

Viste le allegate Schede n. 1, 2, 2b, 3, 4 compilate in conformità alla normativa vigente per la 

programmazione triennale; 

Visti gli artt. 21 e 216, comma 3, del D.lgs. 50/2016, nonché il D.M. del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Commissione Affari Generali nella 

seduta del 24 gennaio 2018; 

Acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica, contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.lgs. n.267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Signorini, Prandelli, Aurora e Pintossi), astenuti nessuno, 

espressi per alzata di mano dai n. 15 consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, l'Elenco Annuale dei 

Lavori 2018 e il Programma Biennale di Servizi e Forniture 2018/2019 redatti in conformità al 

D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 come meglio evidenziato 

nelle Schede n. 1, 2, 2b, 3 e 4 allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

                                                 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio Comunale n. 5/2018, pag. 4 

 

2. Di dare atto che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2018/2020 e l’Elenco 

Annuale dei Lavori anno 2018, costituiranno allegato alla parte 2 della Sezione Operativa del 

Dup 2018/2020, da sottoporre all’approvazione da parte del Consiglio Comunale. 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione riportante il seguente 

esito: favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Signorini, Prandelli, Aurora e Pintossi), astenuti nessuno, 

espressi per alzata di mano dai n. 15 consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio Comunale n. 5/2018, pag. 5 

 

la lettura e l’approvazione del presente verbale vengono rimesse alla prossima seduta consiliare ai 

sensi dell’art. 52 del Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari. 

 

Il Presidente 

Massimo OTTELLI* 

 Il Segretario Generale 

 dott.ssa Laura CORTESI* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

                                                 


